PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

E D I T A L   Nº 001/2016

C O N C U R S O   P Ú B L I C O   Nº 001/2015

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O   D A  A V A L I A Ç Ã O   P S I C O L Ó G I C A

E   E X A M E  D E   C O N D U T A   S O C I A L

( I N V E S T I G A Ç Ã O    S O C I A L)

 A Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, através de seu representante legal, Rogério
Cabral, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a homologação parcial do Concurso
Público – Edital 001/2015, por meio do Decreto Municipal n.º 116, de 13 de maio de 2016,
CONVOCA os candidatos aprovados ao CARGO DE GUARDA MUNICIPAL para
realização DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E EXAME DE CONDUTA SOCIAL
(INVESTIGAÇÃO SOCIAL) do Concurso Público nº 001/2015, nos seguintes termos:

 Fica divulgada a DATA, LOCAL E HORÁRIO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E
EXAME DE CONDUTA SOCIAL (INVESTIGAÇÃO SOCIAL) dos candidatos relacionados
no ANEXO I deste Edital, o qual estará disponível nos sites www.exatuspr.com.br e
www.pmnf.rj.gov.br.

 A Avaliação Psicológica e o Exame de Conduta Social (Investigação Social), ambos de
caráter ELIMINATÓRIO, serão realizados no dia 12/06/2016, com fechamento dos portões às
07hs45min, na Escola Municipal Demerval Barbosa Moreira, sito à Av. Julio Antonio
Thurler, 335 - Olaria - Nova Friburgo.

 A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA consistirá em Teste de Raciocínio Lógico, Atenção
Concentrada e Personalidade, bem como aqueles necessários a aferir as características do
candidato, devendo o mesmo observar ainda o que segue:

1- O candidato deverá comparecer para realização da Avaliação Psicológica portando
documento de identificação original (carteira e/ou cédula de identidade expedida por Secretaria
de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações
Exteriores, Cédula de Identidade fornecida por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de
Lei Federal valem como documento de identidade, como, por exemplo, OAB, CRM, CREA,
CRC etc., Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de
Habilitação (com fotografia na forma da Lei Federal nº. 9.503/1997).

2- O candidato que comparecer sem documento de identificação nos termos acima não

realizará a avaliação psicológica.

  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

3- Para a realização dos testes, os candidatos deverão portar caneta esferográfica preta ou
azul, lápis preto nº 2 e apontador.

4- Procedimento: para a submissão a avaliação psicológica, recomendam-se aos

candidatos os seguintes cuidados: dormir 8 (oito) horas na noite que antecede o exame alimentar-
se da forma habitual no dia do exame e fazer abstinência de álcool nas 24 (vinte e quatro) horas
que antecedem o exame. O não cumprimento dessas orientações será de total responsabilidade
do candidato.

Para o EXAME DE CONDUTA SOCIAL (INVESTIGAÇÃO SOCIAL) o candidato
deverá proceder à entrega da documentação após a realização da avaliação psicológica em local
indicado na E.M. Demerval Barbosa Moreira, bem como observar o que segue:

1- O candidato deverá comparecer para realização da Investigação Social portando
documento de identificação original (carteira e/ou cédula de identidade expedida por Secretaria
de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações
Exteriores, Cédula de Identidade fornecida por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força de
Lei Federal valem como documento de identidade, como, por exemplo, OAB, CRM, CREA,
CRC etc., Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira Nacional de
Habilitação (com fotografia na forma da Lei Federal nº. 9.503/1997).

2- O candidato que comparecer sem documento de identificação não realizará a
investigação social.

3- O candidato deverá apresentar cópias acompanhadas de originais dos seguintes
documentos:

a) Documento de Identidade;
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) Certificado de Reservista ou Identidade Funcional se o candidato estiver no serviço ativo;
d) Certidões negativas de antecedentes expedidos pela Polícia Civil, Polícia Federal, Justiça
Estadual (inclusive Juizado Especial), Justiça Federal (inclusive Juizado Especial) das
localidades em que o candidato residiu nos últimos 05 (cinco) anos. No caso de militares ou ex-
militares que tenham servido nas Forças Armadas ou nas Polícias ou Bombeiros Militares dos
estados ou DF, também deverá ser apresentada a certidão negativa da respectiva Justiça Militar
ou Vara Especial. ATENÇÃO: As certidões negativas somente serão aceitas com data de
emissão de até no máximo 02 (dois) meses anteriores à entrega da documentação;
e) Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Superior emitido pela
escola ou instituição competente.

 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Nova Friburgo/RJ, 01 de junho de 2016.

ROGÉRIO CABRAL
Prefeito

  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

ANEXO I

INSC NOME SALA

1825654 ALAN CORRêA SANTANA 01

1816887 ALESSANDRA BITTENCOURT LIMA 01

1821360 ALEXSANDER PEREIRA FIUZA 01

1821915 ALEXSANDRO CORREA DE OLIVEIRA 01

1829594 AMADEUS PEREIRA COUTINHO 01

1810907 ANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA 01

1808131 ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 01

1815020 ANDRé ROCHA LOURENçO 01

1810423 ANTON IVAR EDELSZTEIN Y WREDE 01

1796589 ANTONIO CARLOS BELLO DA SILVA 01

1806123 BRAIN SIMõES DA SILVA 01

1835451 BRUNA SPINELLI SALLES 01

1822239 CARLINDO BORGES PIMENTA 01

1794460 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 01

1829634 CARLOS HORSTH SOUZA 01

1814642 DALVAN DA SILVA OLIVEIRA 01

1837965 DANGELO KLEIN SOUZA 01

1808608 DANIEL DE MATTOS BITTENCOURT 01

1817225 DANIEL SOUZA COSTA 01

1827022 DAVISON VIEIRA DE ABREU 01

1798528 DéBORA LOPES SANTIAGO 01

1814933 DEIVISON DE CASTRO CARVALHO 01

1806930 DOUGLAS BARROSO DE DEUS 01

1811927 DOUGLAS CAMARA DE ORNELLAS 01

1814377 EDILSON REIS NARCISO 01

1811544 EDIVALDO BENTO DOS SANTOS 01

1788766 EDSON LEONARDO BRUM MOTA 01

1803763 EVANDER DE OLIVEIRA FARIA 01

1801277 EVANDRO LUIZ DA COSTA SANTOS 01

1835004 FABIANO RIBEIRO DA SILVA 02

  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

1797538 FABRICIO DA CONCEIçãO SOUZA 02

1838246 FELLIPE DUARTE PINHO 02

1806848 FERNANDO ARAUJO WANDROSKI 02

1803755 FERNANDO CLAUDIO SINDER 02

1830704 FILIPE CAIXA AGUIAR 02

1837197 GEASí FILIPE JOSé MARTINS 02

1824627 GUSTAVO NEVES MARTINS CAVEARI 02

1820059 GUSTAVO RANGEL DE CARVALHO 02

1796075 HéLIO PEREIRA GOMES JúNIOR 02

1838346 HENRIQUE DE ASSIS FERNANDES 02

1820184 ISAIAS RODRIGUES EVANIR 02

1804617 JAIRO MOREIRA DA SILVA JUNIOR 02

1791170 JEAN LINO MORAES MACHADO 02

1802136 JEFERSON BATISTA FERNANDES 02

1832260 JERFESON FERNANDES DE PINHO DIAS 02

1836829 JESSICA MOREIRA FERREIRA 02

1837384 JéSSICA RODRIGUES DA SILVA 02

1811422 JOANITA DE ALMEIDA ALCUNHA VILASIO 02

1831911 JOãO HENRIQUE PINTO JACCOUD ESTARNECKS 02

1803047 JOãO PEDRO BORGES FIGUEIRA DE ALMEIDA 02

1790304 JONATAS DOS SANTOS GONçALVES 02

1790404 JULIA MARIA PEREIRA NOLASCO 02

1819118 LARISSA SOARES CIPRIANO DA COSTA 02

1807633 LáZARO FERREIRA GONçALVES 02

1799359 LEANDRO DA COSTA LOPES 02

1818814 LEONAN MARCHON DA SILVA 02

1832654 LEONARDO GOMES FERREIRA 02

1828247 LINCOLN GOMES DE ALMEIDA 02

1821409 LINCOLN MADEIRA BARCELOS 03

1834499 LUAN SCHOTT CAMPOS 03

1836023 LUCAS AGUIAR OUVERNEY 03

1826521 LUCAS DE JESUS SOARES 03

1788275 LUCAS RAPOSO CARNEIRO 03

1804054 LUCIOMAR DUARTE DE BARROS 03

1799951 LUIS ALEXANDRE MARTINS BATISTA 03

1803477 LUIZ ADRIANO DUARTE DA SILVA 03

  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

1790145 LUIZE GODINHO BUSQUET SOARES 03

1809827 MARCELO SOLANO DE OLIVEIRA LOPES DIAS 03

1837984 MARCO ANTONIO CAETANO CARUBA 03

1794125 MARCOS VINICíUS SILVA DE CASTRO 03

1835931 MáRIO AFONSO MELO GOMES 03

1823887 MARLON ELER SPITZ 03

1797341 MARVYN MONTEIRO RANGEL 03

1827297 MATEUS PORTO MACEDO 03

1807995 MATHEUS FARIA DA SILVA 03

1816540 MATHEUS GALHARDO DA SILVEIRA 03

1837635 MAURICIO MENDES DA SILVA 03

1816658 MOISÉS ANTÔNIO DE MELO ABRÃO 03

1834405 NATã RODRIGUES MARQUES BOTELHO 03

1833535 PABLO SANDER SCHUMACK 03

1793947 PATRICK CEZAR ERTHAL 03

1790671 PAULA CRISTINA SANTANA LINHARES DA SILVA 03

1806545 PAULO CESAR FIUZA VICENTE 03

1817921 PAULO HENRIQUE MEDEIROS DA SILVA 03

1805507 PEDRO HENRIQUE LEAL CORREA 03

1832251 POLYANNA MARTINS DE LIMA 03

1818155 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 03

1828538 RAFAEL MOTTA QUINTELLA AREAL NOGUEIRA 04

1802598 RAFAEL PEREIRA DA SILVA 04

1826946 RAPHAEL MARINS FERREIRA 04

1835070 RAYZA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS TINOCO 04

1835337 RICARDO DE JESUS NEVES 04

1799000 ROBERTO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA 04

1816545 RODRIGO MARTINS FERNANDES 04

1797648 RUAN FERREIRA DE FRANçA 04

1790735 SAUL PEREIRA BARBOSA 04

1801597 SELEDON MARTINS DE ALMEIDA JACCOUD NETO 04

1800070 SOLOMON RIBEIRO SANT'ANNA 04

1796984 SUSANY DA COSTA SILVA 04

1796995 SYLVIO DOS SANTOS PORTUGAL 04

1815439 THéLIO PEREIRA GOMES 04

1796961 THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 04

  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  FFrriibbuurrggoo--RRJJ

1828200 THIAGO PEREIRA DE ARRUDA 04

1833198 TOMAS AUGUSTO DE CASTRO PIRES 04

1797839 UEBERSON CARVALHO DE AGUIAR 04

1812452 VAGNER LIMA ALBUQUERQUE 04

1803386 VICTOR HUGO SILVA AZEREDO 04

1803462 VINICIUS FRAGOSO MARTINS 04

1788412 VINíCIUS MATHEUS RIBEIRO DA SILVEIRA HOTZ SILVéRIO 04

1796479 WAGNER DE ORNELLAS MONNERAT 04

1812775 WALACE DE OLIVEIRA MATEUS 04

1788673 WANDERLEI CARVALHO FERRAZ 04

1790560 WANDERSON PAULO BOHRER 04

1823983 WELLINGTON ESTEVAO MARINS 04

1808183 WESLEY SILVA DE MELO 04